

# COMPTES SOCIAUX AU 30 JUIN 2016



## BILAN (ACTIF)

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
<b>IMMOBILISATION EN NON VALEUR (A)</b>	<b>11 861 089,15</b>	<b>11 861 089,15</b>	-	-
• Frais préliminaires	-	-	-	-
• Charges à répartir sur plusieurs exercices	11 861 089,15	11 861 089,15	-	-
• Primes de remboursement des obligations	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATION INCORPORELLES (B)</b>	<b>50 163 832,39</b>	<b>4 351 454,52</b>	<b>45 812 377,87</b>	<b>46 777 613,11</b>
• Immobilisations en recherche et développement	-	-	-	-
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	30 924 398,39	1 575 021,52	29 349 376,87	30 314 612,11
• Fonds commercial	19 239 434,00	2 776 433,00	16 463 001,00	16 463 001,00
• Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>4 752 596 746,43</b>	<b>2 994 056 499,14</b>	<b>1 758 540 247,29</b>	<b>1 716 883 009,09</b>
• Terrains	291 954 224,28	-	291 954 224,28	107 700 774,28
• Constructions	575 549 869,42	328 578 558,99	246 971 310,43	249 460 941,11
• Installations techniques, matériel et outillage	3 273 242 390,95	2 452 358 718,86	820 883 672,09	887 595 357,88
• Matériel de transport	29 213 657,33	24 541 917,30	4 671 740,03	5 011 986,17
• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	229 171 728,81	188 577 303,99	40 594 424,82	35 931 806,33
• Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-
• Immobilisations corporelles en cours	353 464 875,64	-	353 464 875,64	431 182 143,32
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>1 627 850 303,53</b>	<b>40 200,00</b>	<b>1 627 810 703,53</b>	<b>1 630 222 538,95</b>
• Péls immobilisés	7 162 971,15	-	7 162 971,15	8 731 006,57
• Autres créances financières	1 284 447,22	-	1 284 447,22	-
• Titres de participations	1 619 403 485,16	40 200,00	1 619 363 285,16	1 620 207 485,16
• Autres titres immobilisés	-	-	-	-
<b>ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)</b>	-	-	-	-
• Diminution des créances immobilisées	-	-	-	-
• Augmentation des dettes financières	-	-	-	-
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>6 442 472 571,50</b>	<b>3 010 309 242,81</b>	<b>3 432 163 328,69</b>	<b>3 393 883 561,15</b>
<b>STOCKS (F)</b>	<b>1 347 730 833,89</b>	<b>23 179 841,20</b>	<b>1 324 550 992,69</b>	<b>890 434 542,36</b>
• Marchandises	-	-	-	-
• Matières et fournitures consommables	487 673 607,38	23 179 841,20	464 493 766,18	528 134 787,20
• Produits en cours	332 131 742,83	-	332 131 742,83	229 063 751,37
• Produits intermédiaires & produits résiduels	38 337 149,46	-	38 337 149,46	20 603 469,35
• Produits finis	489 588 334,22	-	489 588 334,22	112 632 534,44
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>1 986 135 496,24</b>	<b>12 021 812,94</b>	<b>1 974 113 683,30</b>	<b>1 441 946 864,68</b>
• Fournisseurs débiteurs, avances & acomptes	1 233 471,35	-	1 233 471,35	20 407 331,47
• Clients & comptes rattachés	533 618 996,02	3 491 341,74	530 127 654,28	220 480 838,81
• Personnels	23 925 298,43	-	23 925 298,43	23 441 803,20
• Etat	927 178 038,40	-	927 178 038,40	709 225 058,87
• Comptes d'Associés	327 600 000,00	-	327 600 000,00	213 000 000,00
• Autres débiteurs	149 092 370,30	8 530 471,20	140 561 899,10	164 565 319,72
• Comptes de régularisation Actif	22 987 321,14	-	22 987 321,14	90 826 512,61
<b>TITRES &amp; VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>761 187 333,99</b>	-	<b>761 187 333,99</b>	<b>300 000 000,00</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I) (Eléments circulants)</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>	<b>4 095 053 664,12</b>	<b>35 201 654,14</b>	<b>4 059 852 009,98</b>	<b>2 632 577 008,81</b>
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>148 099 118,80</b>	-	<b>148 099 118,80</b>	<b>629 740 169,26</b>
• Chèques & valeurs à encaisser	105 218 046,68	-	105 218 046,68	47 635 466,96
• Banque, T.G. & C.C.P	37 683 384,53	-	37 683 384,53	578 646 934,72
• Caisse, Régies d'avances & accredités	5 197 687,59	-	5 197 687,59	3 457 768,58
<b>TOTAL III</b>	<b>148 099 118,80</b>	-	<b>148 099 118,80</b>	<b>629 740 169,26</b>
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>10 685 625 354,42</b>	<b>3 045 510 896,95</b>	<b>7 640 114 457,47</b>	<b>6 656 200 739,22</b>

## BILAN (PASSIF)

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT	EXERCICE PRECEDENT
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>2 861 600 278,22</b>	<b>2 774 801 364,74</b>	<b>2 774 801 364,74</b>
• Capital social ou personnel (1)	419 105 700,00	419 105 700,00	419 105 700,00
• moins actionnaires, capital souscrit non appelé	-	-	-
• Capital appelé	-	-	-
• dont versé	-	-	-
• Primes d'émission, de fusions d'apport	34 564 369,70	34 564 369,70	34 564 369,70
• Ecarts de réévaluation	-	-	-
• Réserve légale	41 910 570,00	41 910 570,00	41 910 570,00
• Autres réserves	1 824 503 925,82	1 786 503 925,82	1 786 503 925,82
• Report à nouveau (2)	2 082 643,22	2 229 397,71	2 229 397,71
• Résultats nets en instance d'affectation (2)	-	-	-
• Résultat net de l'exercice (2)	539 433 069,48	490 487 401,51	490 487 401,51
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>	<b>2 861 600 278,22</b>	<b>2 774 801 364,74</b>	<b>2 774 801 364,74</b>
<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)</b>	<b>450 082 992,21</b>	<b>465 669 950,54</b>	<b>465 669 950,54</b>
• Subventions d'investissement	-	-	-
• Provisions réglementées	450 082 992,21	465 669 950,54	465 669 950,54
<b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>	-	-	-
• Emprunts obligataires	-	-	-
• Autres dettes de financement	-	-	-
<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES &amp; CHARGES (D)</b>	<b>158 777 873,07</b>	<b>173 058 116,24</b>	<b>173 058 116,24</b>
• Provisions pour risques & charges	158 777 873,07	173 058 116,24	173 058 116,24
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>	-	-	-
• Augmentation des créances immobilisées	-	-	-
• Diminutions des dettes de financement	-	-	-
<b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>	<b>3 470 461 143,50</b>	<b>3 413 529 431,52</b>	<b>3 413 529 431,52</b>
<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>	<b>3 955 627 602,44</b>	<b>2 989 317 491,55</b>	<b>2 989 317 491,55</b>
• Fournisseurs & comptes rattachés	3 199 302 083,39	2 569 682 831,19	2 569 682 831,19
• Clients créditeurs, avances & acomptes	-	-	-
• Personnel	39 756 331,09	38 851 152,17	38 851 152,17
• Organismes sociaux	21 474 723,11	11 453 821,66	11 453 821,66
• Etat	84 027 554,92	208 450 532,37	208 450 532,37
• Comptes d'associés	503 716 624,36	51 219 450,35	51 219 450,35
• Autres créanciers	17 883 353,60	5 586 674,75	5 586 674,75
• Comptes de régularisation-passif	89 466 951,97	94 328 108,82	94 328 108,82
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES &amp; CHARGES (G)</b>	<b>31 238 081,95</b>	<b>192 580,78</b>	<b>192 580,78</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (H)</b>	-	-	-
<b>TOTAL II (F+G+H)</b>	<b>3 986 865 684,39</b>	<b>2 990 558 526,37</b>	<b>2 990 558 526,37</b>
<b>TRESORERIE-PASSIF</b>	<b>182 787 629,58</b>	<b>251 812 781,33</b>	<b>251 812 781,33</b>
• Crédits d'escompte	-	-	-
• Crédits de trésorerie	-	-	-
• Banques de régularisation	182 787 629,58	251 812 781,33	251 812 781,33
<b>TOTAL III</b>	<b>182 787 629,58</b>	<b>251 812 781,33</b>	<b>251 812 781,33</b>
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>7 640 114 457,47</b>	<b>6 656 200 739,22</b>	<b>6 656 200 739,22</b>

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéfice (+), déficitaire (-)

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT 30/06/2015
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précéd.		
	1	2	3 = 1 + 2	4
<b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>4 608 793 254,51</b>	-	<b>4 608 793 254,51</b>	<b>4 047 654 907,56</b>
• Vente de marchandises (en l'état)	-	-	-	-
• Vente de biens & services produits	2 895 313 870,57	-	2 895 313 870,57	2 834 555 471,25
<b>Chiffre d'Affaires</b>	<b>2 895 313 870,57</b>	-	<b>2 895 313 870,57</b>	<b>2 834 555 471,25</b>
• Variation de stocks de produits (1)	497 757 471,35	-	497 757 471,35	164 510 602,98
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	-	-	-	-
• Subventions d'exploitation	1 212 159 417,37	-	1 212 159 417,37	1 247 557 202,17
• Autres produits d'exploitation	201 707,00	-	201 707,00	193 020,00
• Reprises d'exploitation: Transferts de charges	3 360 788,22	-	3 360 788,22	838 611,16
<b>TOTAL I</b>	<b>4 608 793 254,51</b>	-	<b>4 608 793 254,51</b>	<b>4 047 654 907,56</b>
<b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>4 092 528 536,75</b>	<b>-62 831 392,03</b>	<b>4 029 697 144,72</b>	<b>3 555 963 057,11</b>
• Achats revendus (2) de marchandises	-	-	-	-
• Achats consommés (2) de matières & fournitures	3 665 543 233,73	-62 831 392,03	3 602 711 841,70	3 117 554 851,75
• Autres charges externes	137 461 883,70	-	137 461 883,70	122 861 462,46
• Impôts & taxes	9 837 127,34	-	9 837 127,34	9 688 872,44
• Charges de personnel	168 089 226,56	-	168 089 226,56	178 312 289,89
• Autres charges d'exploitation	480 720,00	-	480 720,00	300 239,90
• Dotations d'exploitation	111 016 345,42	-	111 016 345,42	127 425 330,60
<b>TOTAL II</b>	<b>4 092 528 536,75</b>	<b>-62 831 392,03</b>	<b>4 029 697 144,72</b>	<b>3 555 963 057,11</b>
<b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>576 264 717,76</b>	-	<b>576 264 717,76</b>	<b>491 691 850,45</b>
<b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>164 154 191,36</b>	-	<b>164 154 191,36</b>	<b>129 458 386,72</b>
• Produits des titres de participation & autres titres financiers	147 025 784,00	-	147 025 784,00	116 949 895,00
• Gains de change	1 955 354,56	-	1 955 354,56	1 558 054,90
• Intérêts & autres produits financiers	14 980 472,02	-	14 980 472,02	10 950 436,82
• Reprises financières: transferts de charges	192 580,78	-	192 580,78	-
<b>TOTAL IV</b>	<b>164 154 191,36</b>	-	<b>164 154 191,36</b>	<b>129 458 386,72</b>
<b>V CHARGES FINANCIERES</b>	<b>3 313 447,30</b>	-	<b>3 313 447,30</b>	<b>17 405 439,85</b>
• Charges d'intérêts	19 048,02	-	19 048,02	8 847 031,66
• Pertes de changes	3 294 399,28	-	3 294 399,28	7 608,79
• Autres charges financières	-	-	-	8 550 799,40
• Dotations financières	-	-	-	-
<b>TOTAL V</b>	<b>3 313 447,30</b>	-	<b>3 313 447,30</b>	<b>17 405 439,85</b>
<b>VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>	<b>-169 293 155,94</b>	-	<b>-169 293 155,94</b>	<b>-148 977 053,13</b>
<b>VII RESULTAT COURANT (III - VI)</b>	<b>745 557 873,70</b>	-	<b>745 557 873,70</b>	<b>642 714 797,32</b>
<b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>	<b>47 594 442,89</b>	-	<b>47 594 442,89</b>	<b>162 384 760,11</b>
• Produits des cessions d'immobilisation	391 427,00	-	391 427,00	67 000,00
• Subvention d'équilibre	-	-	-	-
• Reprises sur subventions d'investissement	-	-	-	-
• Autres produits non courants	495 616,30	-	495 616,30	8 947 800,87
• Reprises non courantes: transferts de charges	46 707 399,59	-	46 707 399,59	153 369 950,24
<b>TOTAL VIII</b>	<b>47 594 442,89</b>	-	<b>47 594 442,89</b>	<b>162 384 760,11</b>
<b>IX CHARGES NON COURANTES</b>	<b>64 241 142,26</b>	-	<b>64 241 142,26</b>	<b>265 246 523,52</b>
• Valeurs nettes d'amortissements des Immobilisations Cédées	1 159 507,38	-	1 159 507,38	-
• Subventions accordées	-	-	-	-
• Autres charges non courantes	15 003 354,84	-	15 003 354,84	190 817 583,03
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	48 078 280,04	-	48 078 280,04	74 328 940,49
<b>TOTAL IX</b>	<b>64 241 142,26</b>	-	<b>64 241 142,26</b>	<b>265 246 523,52</b>
<b>X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)</b>	<b>-16 646 699,37</b>	-	<b>-16 646 699,37</b>	<b>-103 861 763,41</b>
<b>XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)</b>	<b>729 291 154,48</b>	-	<b>729 291 154,48</b>	<b>500 833 931,91</b>
<b>XII IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>183 857 085,00</b>	-	<b>183 857 085,00</b>	<b>131 576 402,00</b>
<b>XIII RESULTAT NET (XI - XII)</b>	<b>545 434 069,48</b>	-	<b>545 434 069,48</b>	<b>369 257 529,91</b>

(1) Variation de stock: stock final - stock initial;